terre, durant les années susdites; mais aussi l'a renouvelée contre le parlement et le bon peuple de cette nation en l'année présente, 1648, ès comtés de Kent, Essex, Surrey, Middlessex, et plusieurs autres provinces et lieux d'Angleterre et du pays de Galles, comme aussi sur mer; et particulièrement ledit Charles Stuart a donné à cette fin des commissions au prince son fils et à d'autres, par le moyen desquelles, outre une infinité d'autres personnes, plusieurs de ceux auxquels le parlement s'était confié, et lesquels il employait pour la conservation de la nation, ayant été gagnés et corrompus par lui et par ses agens, jusqu'à trahir la cause du parlement, ont été bien reçus du sien, et ont eu des commissions pour continuer et renouveler la guerre, et tous actes d'hostilité contre le parlement et le peuple, ainsi qu'il a été dit ci-dessus; par laquelle cruelle, dénaturée guerre, élevée continuée, et renouvelée par ledit Charles Stuart, comme dit est, beaucoup de sang innocent des sujets libres de cette nation a été répandu, plusieurs familles ont été ruinées, le trésor public a été épuisé et consumé, le commerce empêché et a misérablement déchu, la nation a fait des dépenses, et reçu des dommages et pertes extraordinaires, et plusieurs provinces de ce pays ont été ravagées, voire quelques-unes d'icelles jusqu'à une entière désolation.

Et, afin de porter plus avant sesdits pernicieux desseins, ledit Charles Stuart continue encore à présent ses commissions données audit prince et autres rebelles et révoltés, ses associés, tant Anglais qu'étrangers; et au comte d'Ormond, aux rebelles et révoltés d'Irlande, ses associés et complices, qui menacent ces pays de plus grandes invasions à l'instigation et en faveur dudit Charles Stuart.

Tous lesquels pernicieux desseins et méchantes pratiques

d'icelui Charles Stuart ont été et sont encore à présent fomentées et poursuivies avec ardeur pour l'avancement et établissement de son intérêt particulier, de sa volonté propre, de sa puissance, et autorité personnelle, et des prérogatives qu'il prétend lui appartenir et à sa famille, à la ruine de l'intérêt public, de la liberté commune, de la justice et de la paix, et repos du peuple de cette nation, duquel, et pour le bien duquel il avait reçu son autorité, ainsi qu'il a déjà été dit ci-devant.

De toutes lesquelles choses sus-mentionnées, il appert clairement que ledit Charles Stuart a été et est la cause, l'auteur et le machinateur de la susdite cruelle, dénaturée et sanglante guerre, et pourtant coupable de toutes les hautes trahisons, meurtres, rapines et pillages, brûlemens et incendies, dégâts et désolations, dommages, ruines et méchancetés, qui ont été faits et commis contre cette nation en cette guerre, et qui sont advenus, ou adviendront à cause d'icelle.